Liber membranaceus in 4^o foliis 73 constat, quorum tamen 57. 61. et
 62. exciderunt. Subiicitur ei codex vitae sancti Meymuli auctore Sigewardo
 aequae saeculi XII, quocum anno 1773 in bibliothecam Casselanam transiit,
 unde eum V. Cl. Christianus de Rommel, museo electorali praefectus, petenti
 mihi benignissime transmisit. Quo ita usus sum, ut textum fidelissime exprime-
 rem, indicatis etiam numero 2. apposito quae auctor postea mutanda adden-
 dave esse censuit, ita ut lectoribus nostris faciem libri quantum fieri poterat
 ante oculos ponerem. Scripturae specimen tabula adiecta praebet.

Praeterea usus sum

2*) Codice bibliothecae cathedralis Trevirensis numero 37 signato, qui an-
 tica numerum LXV praetulit. Est membranaceus in 4^o saeculo XIII exeunte vel
 XIV. exaratus. Inscriptio antiqua habet: „Liber beatorum apostolorum Petri et
 Pauli in Paderborne. Tollenti maledictio. Servanti benedictio“. Recens manus
 addidit: „Liber sanctorum Petri et Pauli apostolorum in monasterio Abdynghoff“.
 Waitzius noster, qui eum in usus nostros evoluit, ad litteram fere ex originali
 transcriptum memorat, omissis tamen traditionibus capp. 30—131 et textu
 synodi Seligenstadiensis c. 178, et additis passim initio capitum rubricis vel vo-
 cibus nonnullis quibus connexio sententiarum adiuvaretur. Urbem Mimigardevor-
 densensem ubique fere recentiorum more Monasterium scripsit. Complectitur 71 folia.

3) Codex anno 1612 collegio societatis Iesu Paderbornensi donatus, ab
 eodem autem societati Iesu Antwerpiensi oblatus, membranaceus saeculi XV
 ineuntis in folio, nunc iterum Bruzellis evolutus et de eo in annalibus nostris
 est relatam⁷. Aequae ac Treverensis traditiones et synodum Seligenstadiensem
 omittit. Tria folia quae in autographo desiderantur, Bethmannus noster cum
 editis contulit.

Iisdem tamen subsidiis ante nos editores passim usos fuisse constat.
 Siquidem

a) Christophorus Brower, primus libri editor inter Sidera illustrium et san-
 ctorum virorum qui Germaniam olim gestis rebus ornarunt Moguntiae a. 1616
 in 4^o, apographum vitiosum sibi transmissum ope manuscriptorum Paderbornensis
 vetustioris et manuscriptorum Paderbornensis autographi⁸ correctum publici iuris
 fecit, paucis tamen in locis pendenti orationi se consuluisse profitetur. Editioni
 pag. 89—117 scholia subiecit, in quibus de fontibus libri compluribus disseruit
 et singula loca adhibitis scriptoribus illustrare conatus est.

6) Cosmodromii aetas VI, cap. 52. 53. apud Meibom. Tom. I. 7) Archiv VII, 426. 427. 8) igitur
 codicum 1 et 3.

b) *Textum eius Carthusienses Colonienses in editione tertia Surii anno 1618 transcripserunt.*

c) *Adolfus Overham monachus Werthänensis, iubente Ferdinando de Fürstenberg episcopo Paderbornensi et Monasteriensi, librum ad fidem autographi castigatum una cum vitis Meinulphi et Heimeradi recensuit notisque doctis amplissimis illustravit; ea editio, prima omnium integra, in curia episcopi Neuhusii a. 1681 imprimente Ioanne Todt in 8^o prodit.*

d) *Anno 1695 Daniel Papebroch in Actis Sanctorum Antverpiensibus Tomo I. Iunii pag. 508—553 ad Broweri praecipue exemplum editionem novam paravit, usus codice Bruzellensi, quum codicem Overhami autographum esse sibi non persuaderet. Omisit igitur recensum donationum et synodum Seligenstadiensem, solitoque suo more locos quosdam explicandos illustrandosve sibi sumpsit, sed menda anteriorum haud sustulit, et librum utpote cuius auctor chronographo Saxone usus sit ad saeculum XIII. relegandum censuit.*

e) *Leibnitiuss a. 1707 Tomo I. Scriptorum Brunsvicensium pag. 517—564 Overhami editionem secutus textum expressit, bis emendationem indicavit, et nonnunquam Broweri lectionem adnotavit.*

Quorum editorum quum nullus locis plurimis qui in libro nominantur investigandis explicandisque immoratus sit, pro instituti nostri ratione id saltem praestare conatus sum, ut situm locorum a scriptoribus rerum Saxoniarum recentioribus Falke, Wedekind, Wersche, Lintzel, Seibertz, Erhard tractatorum, ubi certi aliquid elici posse videbatur, breviter indicarem.

601. 1. Postea quam mediator Dei et hominum carnem sumere et crucem subire pro salute dignatus est omnium, discipuli ab ipso electi et dilecti, post eius gloriosam ascensionem Spiritus sancti visitatione et consolatione confortati, et omni scientia veritatis sunt imbuti, 25 secundum ipsius promissionem, ut per eos salvarentur ante mundi consummationem, qui salvandi per gratiam praeordinati erant ante mundi constitutionem. Quorum praedicationis instantia conversa sunt ad Deum innumerabilia multorum hominum milia, agnitaque fide christianae religionis, respuerunt cultum antiquae superstitionis. In cuius unitatem fidei 30 quoque magna clementis Salvatoris clementia sedulaque magni Karoli multimodi laboris instantia gens Saxonica, quam ad credendum eo compulsi difficiliter, quo id genus hominum natura animi erat ferocius. Subiecta autem iugo fidei, facta est sacerdotibus tributaria, quae tributa aliorum exegerat temeraria, cepitque sua pro Christi amore conchristianis tribuere, quae raptu aliorum solebat vivere. Destruuntur hinc fana idolorum, et exstruuntur oratoria 35 sanctorum; designantur parrochiarum termini; constituuntur episcopatum sedium in locis congruis tituli, in quibus rudis adhuc in fide populus, ne ad perfidiam pristinam relaberetur, salutaribus monitis imbueretur, et servientium Deo multitudo numero et merito cotidie augetur. Inter 9 omnia vero loca principalibus ecclesiis constituendis destinata speciali quadam dignitate Patherbrunnensis sedes praeminebat; quae semper magnorum titulis si- 40 gnata virorum, prae caeteris terris undique secus circumiacentibus frequenti et varia nemonum diversitate, agrorum ubertate, cum omnium frugum fertilitate, saluberrimorum fontium in unum locum inibi latitudine et amenitate incomparabili confluentium, aliorumque multorum per quasque vicinas id locorum concurrentium numerositate excelebat. Cuius iocunda amenitate placidaque aeris temperie rex delectatus, pro publicis disponendis negotiis inibi 45 saepius est moratus; positisque regali magnificentia principalis ecclesiae fundamentis, magno erga Deum suae dilectionis indicio, talem locum iure belli acquisitum, magis ecclesiastico quam proprio deputavit servitio. Cum autem noviter factae conversionis messis multa, novellae vero plantationis operarii essent pauci, locum eundem tuicioni praesulum Wircibur-

2) *liber manu saeculi XV. inscribitur: INCIPIT VITA MEYNWERCI EPISCOPI PADERBORNENSIS.*

9) *Quae sequuntur omnia ex translatione sancti Liborii, quam etiam antea secutus est auctor, fluxerunt.*

gensis ecclesiae commisit; sub quorum regimiae status ipsius nec profecit, nec longa viae intercapedine^a publica^bque variorum negotiorum necessitudine proficere potuit. Unde rex cum suis habito et inito consilio, eundem locum proprii pastoris vigilantia tuendum et gubernandum adiudicavit, praeposuitque ei anno

5 Salvator mundi postquam de Virgine nasci dignatus est septingentesimo nonagesimo quinto, praefatae Wirzburgensis ecclesiae canonicum, rus rudis in fide adhuc populi exculturum Hathumarum. Cuius pontificatus anno quarto, dominicae vero incarnationis septingentesimo nonagesimo nono, beati Petri apostoli vicarius Leo, eiusdem nominis tercius, iniusta civium suorum perpessus odia, in Patherbrunna regem Karolum adiit, susceptusque, ut par erat, cum ingenti honore et gloria, religiosum ac salutarem christianitatis dilatandae studium nobiliter inchoatum, apostolica auctoritate firmavit, atque in cripta ibidem noviter constructa quoddam altare consecrans, adorandas in eo protomartiris Stephani reliquias, quas Roma secum detulerat, in privilegium apostolicae consecrationis collocavit. Tale foundationis Patherbrunnensis ecclesiae tam apostolica benedictione quam imperatoria sanctione incrementum per seculorum secula virtutum omnium cum dilectione Dei et proximi accipiat augmentum; sitque ei Petrus, petra ecclesiae, contra portas errorum omnium firmamentum, ut in templum sanctum in Domino crescat edificatio constructa super ipsius fundamentum. Beato vero Hathumaro nono episcopatus sui anno, dominicae incarnationis octingentesimo quarto, ex hac luce subtracto, atque ad perennem, ut credimus, vitam assumpto, successit ei vir egregius nomine Baduradus, qui ex nobili Saxonum prosapia ortus, ex praedictae Wirzburgensis ecclesiae clero fuerat electus. Qui praeclarae morum, nobilitatis, magnanimitatis et industriae merito familiaritatem Karoli regis intime consecutus, tantae dignitatis et dilectionis apud eum locum promeruit, ut ei non minor facultas quam voluntas amplificandae provehendae atque adornandae ecclesiae sibi commissae suppeteret. Unde nihil laboris studii^cque sui substraxit ab acquirendis ac procurandis omnibus quae ibidem ad laudis divinae augmentum atque utilitatem christiani populi pertinere agnovit, ecclesiam videlicet per omnem parochiam suam sub celeritate construere, principalem basilicam ingenti decore et grandi opere extollere, res omnes ad eam pertinentes modis variis adornare, augmentare clerum, disciplinam monasterialem instituere, pueros tam nobiles quam inferioris conditionis in scolam congregatos, in divinae legis eruditione nutrire. Eius pontificatus anno decimo, dominicae incarnationis octingentesimo decimo quarto, gloriosus imperator Karolus, pater patriae, apostolus gentis Saxonicae, anno regni sui quadragesimo sexto, ab urbe Roma condita millesimo quingentesimo sex gesimo septimo, ab hac luce migravit; eternae vitae gloriam et perpetuam futurorum habiturus memoriam pro multimodis indefessi laboris studiis, quibus fines christianae religionis promovit et dilatavit. Baduradus autem venerabilis pontifex, virtutum imitabilis artifex, utiliter cepta feliciter consummans, anno episcopatus sui quadragesimo octavo migravit ad Dominum, rexitque post eum annis viginti sex Liuthardus iam dictae dicendaeque civitatis populum. Cui succedens Basis nomine, praefuit viginti tribus annis ipsi ecclesiae; rexitque eandem post eum Thiedericus annis novem. Sexto loco succedens Unwanus, fuit novem et decem annis episcopus, septimoque Dudo nomine, annis viginti quinque. Virtutes octo beatitudinum docturus populum, octavo loco viginti septem annis praefuit Folcmarus; successitque annis viginti octo, consilii sui excellentia dispersa collecturus, Retharius. Decimo loco magnorum operum auctor et patrator sibi suisque Mainwercus successit utiliter; qui decalogi legalis vel gratiae spiritualis perfectionem, per Dei et proximi dilectionem adeptus est feliciter. Huius laudum et meritorum praeconia cum aliis et prae aliis suscipiat ecclesia, eius amori insistens et devotioni, cuius ille honori institit et promotioni. Hec ergo veraciter posteris intimari, animosque fidelium exemplis priorum decet excitari, ut qui virtutum culmina adipisci desiderant, gradus felicissimae ascensionis agnoscant.

2. Germania post Scythiam inferiorem, sumens initium a flumine Danubio, desinit in Reno; terra dives et populosa, questuosa pariter et bellicosa. Haec maiorum sollertia, divisione distincta bifaria, superiorem habet terminum iuxta septentrionalem oceanum, inferiorem circa Renum, finem sui faciens in mari quod Galliae Britanniaeque praetenditur litioribus, ex quo quaque versus omnium terrarum patet exitus. Ad huius inferioris Germaniae

a) intercapede 1. b) ecclesiae 1. c) modum 1. 2. et ita tam transl. S. Liborii. d) mittere 1. 2. e) Vita
55 beati Meinwerici episcopi rubricam add. 2. f) ita distinguit 1. g) praetendit 1. 2.

septentrionalem tractum Traiectensis diocesis est terminus, locus navium et vectigalium
 commealibus questuosus, magnorum et nobilium virorum gloria, quam in defensione gentis
 suae et patriae magnanimitè adepti sunt, insignis et famosus. De quorum nobili prosapia
 10 ortus est Imed¹⁰ in eadem provincia; qui virtutis et probitatis maiorum suorum factus heres
 legitimus et strenuus, comitatum suo tempore in eiusdem provinciae administravit parti- 5
 bus. Qui tantae nobilitatis lineam propagari, nominisque sui memoriam et posteritatis glori-
 am cupiens nobilitari, cum multiplici divitiarum apparatu ac possessionum praediorumque
 reditu nobilem duxit uxorem de terra Saxoniae, Athelam nomine; de qua processu temporis
 genuit Thiedericum et Meinwercum, Glismod et Azelam. Thiedericus autem paternae digni-
 tatis et facultatis heres designatus, Meinwercus in ecclesia beati Stephani protomartiris in
 civitate Halverstadensi ad clericatus officium a parentibus est oblatus; Azela vero castitatis
 emulatione agnam secutura, sanctimonialium cetui in ecclesia preciosi martiris Viti Eltene
 associatur; Glismod autem tricesimum fructum pudicitiae matronalis adeptura, cuiusdam
 nobilis principis in Baioaria matrimonio copulatur.

3.^b Meinwercus igitur liberalibus studiis et spiritualibus imbuendus disciplinis, in prae- 15
 fata Halverstadensi ecclesia tenerioris etatis rudimenta, provectoris vero in ecclesia Hilde-
 nesheimensi peregit; ubi Henricus, filius ducis Baioariae Henrici, cum aliis plurimis honori
 et decori ecclesiae Christi suo tempore profuturus secum theoriae studiis continuam operam
 dedit. Quam liber autem et integer a vitiis et in puerili et in iuvenili etate vixerit, qualis
 quantosve inter coevulos vitae sinceritate morumque probabilitate conversatus fuerit, variis 20
 hinc inde quesitis laudationum fucis eum colorare non convenit, cum iudiciis operum eviden-
 ter postmodum claruerit, quale fundamentum domus suae in eo sapientia Dei collocaverit.
 Acceptus autem de scolis, vixit in praedicta Halverstadensi ecclesia sub proposito canonicae
 legis, omnibus carus et amabilis, aspectu et colloquio affabilis, actu et eloquio irreprehensibilis.

[5.] 4. Eo tempore monarchiam Romani imperii Otto eiusdem nominis secundus strenuus 25
 gubernabat, armis strenuus, fide catholicus, non minus divinis quam humanis rebus deditus.
 Qui postquam Idus^c Iulii contra Sarracenos in Calabria periculosissime dimicans, multis suo-
 rum amissis, ipse vivus vix evasit, 7. Idus Decembris sequentis anni, dominicae incarnationis
 983. videlicet nongentesimo octogesimo tercio, regni sui decimo, indictione duodecima, obit, et filium
 suum eiusdem nominis successorem dereliquit, Henrico duce Baioariae, qui priori anno mortuo 30
 604. patre suo Ottone duce ducatum optinuerat, regnum invadente, set victo desistente. Rex autem
 puer in proximo natali Domini, ipsa sancta die, unctione Iohannis Ravennatis archiepiscopi
 Aquisgrani rex consecratus, paternae virtutis et industriae vestigia per omnia est imitatus;
 non minus christianae religioni humiliter inserviens, quam regni negotiis sollerter insistens.

[6.] 5.^d Meinwercus autem, regia stirpe genitus¹¹, regio obsequio morum elegantia^e idoneus 35
 12. adiudicatur, evocatusque ad palatium regius capellanus¹² efficitur, ut Deo ordinante longius
 innotesceret qui longius expectendus erat, fieretque in negotiis tam spiritualibus quam saecularibus
 etate doctior, usu tritior, processu temporis sapientior. In quo cum inreprehensibili-
 ter conversaretur, et regalis celsitudo et procerum multitudo eum reverebatur, utpote cuius
 benivolentiae ancillabatur humilitas, gravitatem temperabat affabilitas, in cuius ore veritas 40
 et dulcedo, in cuius corde pietas et mansuetudo, in cuius moribus et scientia verborum et
 operum regnabat concordia. Omittantur extrinseca; licet enim in consideratione singularita-
 tis praeterire communia. Pre participibus^f suis in domo Domini exaltandus, participio sancti
 Spiritus erat primitus exornandus, ut videlicet esset discretione providus, actione praecipuus,
 moribus approbatus, virtute perfectus, humilitate communis, compassione singularis, man- 45
 suetudine lenis, auctoritate gravis, patientia amabilis, vindicta pro zelo iusticie terribilis; qui
 pectus haberet consilii, acumen vivacis ingenii, Atticos flores vernantis ingenii, praeter alia
 innumera his similia, quibus immorari non convenit, ne quid praeter veritatem mera verita-
 tis assertio intendisse videri possit. Rex autem huiusmodi virtutum insignia sapienter ani-

a) magnanimitè. b) De adolescentia eius rubricam add. 2'. c) III. idus editi, perperam, contra fidem codicis. 50
 d) Quam laudabilis et sancte vite fuerit rubricam add. 2'. e) elegantia 1. f) participibus corr. participibus 1.

10) Memoriam eius, sicut Overham refert, necrolo- a Thiedrico Mathildis reginae fratre, materno a
 gium Abdinghofense servavit: IV. Kal. Febr. obiit Wichmanno, Herinanni ducis nepote, propinquo
 IMRETH comes pater Meinwerci episcopi; Athelae Ottonis I. Widukind. l. III. c. 69. 12) In charta
 item d. 8. Idus Augusti, Thiderici d. 7. Idus Aprilis, Ottonis III. a. 1001. 15. Kal. Apr. Dammoni con- 55
 Glismodis Nonis Februarii. 11) paterno genere cessa Meginwark capellanus memoratur.

madvertens, et eum regia liberalitate honorare dignum ducens¹³, interventu Geptae venerabilis abbatissae¹⁴ duos mansos regales in Lutterun, in pago Wentsgoi dicto^a, in burwardio quoque Daleheim, in comitatu Herieldi comitis^b, et donavit, de quibus sibi regiae concessio- nis et confirmationis praeceptum conscribi et contradi mandavit^c; suae sinceræ dilectioni^d perhibens testimonium relatu dignum, quod videlicet suam vitam diligeret ut propriam.

6.⁴ Eo tempore Retharius Patherbrunnensis ecclesiae venerabilis episcopus, inter alios quam plures, qui scientia praediti, moribus adornati, secundas partes regni strenue adiuva- bant, enituit; qui nomen episcopi officio tenuit, moribus implevit. Denique cura pervigili intendens commisso gregi, in collectione dispersorum, in conservatione congregatorum ope- ram continuam dedit; et ab eodem Ottone rege aliisque fidelibus donaria non modica diver- sis temporibus acquisivit. Volens autem ecclesiam suam, super apostolicam petram funda- tam, apostolicae tuicionis praesidio artius communire, privilegium apostolicae confirmationis super bona et iura ecclesiae suae a Iohanne papa eiusdem nominis octavo decimo, anno dominicae incarnationis nongentesimo nonagesimo, episcopatus illius tercio, indictione quarta,^{990.} petiit et obtinuit: ut si aliquando mundanae turbulenciae eam cornibus suis impeteret aries, tantae auctoritatis reiectus fortitudine, dissiliret ut glacies. Electionem quoque episcoporum inter eiusdem et ab eiusdem ecclesiae filiis faciendam, quam eis diversi reges diversis tempo- ribus liberaliter et legaliter concesserunt, — Karolus videlicet Calvus¹⁵, interventu Bisonis¹⁶ Patherbrunnensis episcopi, sexta Idus Decembris, anno dominicae incarnationis octingente-²⁰ simo octogesimo quinto, indictione quarta, anno ex quo patre suo Luthuico eiusdem nominis secundo mortuo, cum fratribus suis Karlmanno et Hlodowico de regno altercari ceperat nono,^{fol. 5.} ex quo Karlmanno mortuo; a Iohanne papa in imperatorem unctus fuerat, quinto, ex quo fratre suo Hlodowico, 13. Kal. Febr. mortuo, totius regni monarchiam nullo resistente susce- pit, quarto: Otto eiusdem nominis secundus, 15. Kal. Febr. rogatu Folcmari eiusdem civitatis²⁵ episcopi, anno dominicae incarnationis nongentesimo septuagesimo quarto, electionis suae decimo quarto, imperii primo^e, regni septimo, indictione quarta — idem papa eodem privile- gio confirmavit, ut si unquam aliquis in ovile ovium aliunde quam per ostium introiret, ex- communicationi subiaceret.

7. Qualis autem in huiusmodi studiis episcopi intentio fuerit, adversitas probavit; quae^[8.] non segnius, immo multo instantius, in adversis quam prosperis ecclesiae eum commissae in omnibus fideliter et utiliter prospicere, veraciter demonstravit. Denique quocumque Dei iudicio, sive malicia inhabitantium exigente, sive saluti mortalium Deo per id consulente, anno dominicae incarnationis millesimo, ordinationis ipsius Retharii episcopi nono decimo,^{1000.} regni Ottonis tercio decimo septimo, imperii quarto, indictione 13. civitas Patherbrunnensis³⁵ primum incendio vastatur, nobileque principalis ecclesiae monasterium praecipui operis et de- coris a Karolo magno fundatum, a beatae vero memoriae Badurado episcopo consummatum et 14. Kal. Novembr. dedicatum, cum libris, privilegiis, plenariis aliisque ecclesiae ornamen- tis propemodum conflagratur. Ipso anno imperator tempore quadragesimali orationis causa^[9.] ad sanctum Athelbertum Slaviam intravit, ibique coadunata sinodo septem episcopia dispo-^{1001.} suit, et Gaudentium monachum, fratrem beati Athelberti archiepiscopi qui ante triennium a Prucis martirizatus fuerat in Prago, archiepiscopum ibidem constituit. Inde Italiam pertransiens, Romam intravit, ibique natale Domini condecenter celebravit. Retharius ergo episco- pus capta loci et temporis oportunitate, quo tam apud apostolicae sedis auctoritatem quam apud imperialem maiestatem ecclesiae suae calamitates defleret, missis nunciis, utrisque⁴⁰ quae acciderant innotuit, et ut antecessorum suorum constituta super immunitatem eccle- siae eiusdem renovarent, et renovata praeceptorum suorum auctoritate confirmarent, expe- tit. Qui incendio ecclesiae et civitatis audito, intime condoluerunt, et roganti benignissime annuentes, omnia quae eidem ecclesiae eatenus honori vel usui servierant, confirmaverunt⁴⁵;

a) dicta l. 2'. b) i. e. h. c. adiecta manu 2. desunt 2'. a manu recenti saec. XVIII, deleta vocabulo bordardioque (sic), addita. c) quae sequuntur, adiecta sunt manu 2. d) De Rethario episcopo Paderb. rubricam add. 2'.

e) i. septimo regni primo l.

13) Litteras sine loco et a. vide apud Erhard Regesta Westphaliae dipl. n. 74. si. ac petitione Geppas . . . Gerburgis II. 15. Crassum in animo habuit auctor. in pago Wentsgoi in burwardio quoque Dalehem 16) Chartam inde confectam v. in Monumentis Pa- atque c. Harialdi c. sitos. Lutter am Barenberge et derborn. et in Falkii Tradd. Corb. p. 669. 670. du- Dalheim noti sunt, sed pagus obscurus; cf. Wersebo biae tamen auctoritatis, licet nonnulla a Falkio contra monita minime locum habeant. Aga, Thre- Gaue etc. pag. 199—201. 14) Gandersheimensis, vereaga, Sorethfeld ignorantur.

videlicet de episcopatus statu, de iurisdictione atque mundiburdio sanctae Dei ecclesiae et perpetuae virginis Mariae, de decimis, de omni proprietate ad eandem ecclesiam pertinente, de electione episcoporum inter clericos eiusdem ecclesiae facienda, de eius hominibus tam liberis quam et servis nulla iudiciaria persona constringendis nisi a eorum advocato quem ipse episcopus elegerit, de proprietate clericorum si quis illorum sine herede obierit, eidem ecclesiae concessa, de comitatibus super pagos Patherga¹⁷, Aga, Threversga, Auga¹⁸, Sorethfeld, datos pro decimis novae Corbeiae ad monasterium pertinentibus, de tribus mansis in Thiusburg¹⁹ et in Trutmannia²⁰, de foresto quod incipit de Delchana flumine, et tendit per Ardennam — id est Osniq — et Sinethi²¹ usque ad viam quae ducit ad Herisi; haec ergo et alia omnia, quae ecclesia illa die quando combusta est habuit, vel deinceps habitura erit, confirmantes, confirmata per manus notariorum suorum et cancellariorum sub firma astipulatione sigillorumque suorum impressione roboraverunt, et Romae data Kalendis Ianuarii. fol. 6. episcopo suaeque ecclesiae, anno dominicae incarnationis 1001, pontificatus Silvestri papae secundo, regni Ottonis III decimo octavo, imperii quinto, indictione 14. transmiserunt. Anno 1002. illo rex in partibus Italiae commoratus, mortis periculo est praeventus; quo profecto illo tempore caruisset, si beati Heriberti Coloniensis archiepiscopi monitis obtemperare voluisset. Mortis autem illius occasio haec fuit. Ante²² quinquennium, dominicae incarnationis videlicet annum nongentesimum nonagesimum sextum, rex ad mitigandam sevitiam Crescentii Romam venit, et tumultu orbo decenter sedato, Brunone papa defuncto, Brunonem cognominatum Gregorium, Ottonis ducis filium, in sedem eius locavit, et ab eo imperialem unctionem accepit. Imperatore autem Romam egresso, proximo anno, consiliante Crescentio, Iohannes Placentinus episcopus contra velle imperatoris sedem apostolicam invasit: Unde iterum imperator Romam veniens, proximo anno praedictum Iohannem invasorem cecatum et nasu truncatum deposuit, et Crescentium cum duodecim suis decollatum ante Urbem suspendi iussit. Bruno autem, qui et Gregorius, ab eo restituitur, set post discessum eius a Romanis expulsus ac deinde veneno peremptus, postquam annos ferme duos et menses novem Romanam ecclesiam rexerat, quarta Idus Martii moritur, eique Gerbertus, qui et Silvester dictus est, successor eligitur. Rex ergo cum isto Silvestro papa natali Domini Tudertine celebrato, cum confusionem tam in Jan. 23. beati Petri ecclesia quam in re publica factam decenter composuisset, incidit in insidias mulieris malae, eius videlicet cuius virum Crescentium sibi rebellantem captum iusserat capitali sententiam; quam formae elegantissimae nimis insipienter thoro suo socians, ab ea non praecavens, quamvis a sancto viro Heriberto sepius esset ammonitus, veneno intra cubiculum dormiens infectus est. Et sequenti die beato Heriberto pestem quam perceptorat confessus, cum se mori sensisset, ut corpus suum Aquisgrani sepeliendum transferret, [11] petiit; et sic Paternum ingressus, cum generali omnium dolore 9. Kal. Februarii obiit. Ante successione[m] autem futuri principis confusum est regnum nimis, insonitque inter principes tempestas valida commotionis propter ambitionem inanem dominationis. De quibus Ekkihardus marchio usurpator regni Palithi interfectus occubuit, et Counradus unus de primoribus regno expulsus, aliquamdiu ab eo exulavit. Herimannus quoque dux Sueviae non expers fuit tantae discordiae; qui dum ipse regnare voluit, electioni generali impedimento fuit. Quidam etiam princeps, Bruno nomine, regni fastigium optinere voluit; set effectu carens, multis votis eius non faventibus, et praecipue beatae memoriae Berenwardo Hildesheimensis ecclesiae episcopo, in hominibus et bonis eius multa mala intulit. Set serenante Altissimo et mediante Willigiso Magontiensis archiepiscopo, Henricus dux Baioaricus secundum seculi dignitatem locupletissimus, et litterarum studiis non tenuiter instructus, et quod his maius est, vir in omni perfectione ecclesiastica praecipuus, eligitur; et redditus regalibus a sancto Heriberto Coloniensi archiepiscopo, qui ideo electioni non interfuit quoniam in humando corpore defuncti principis occupatus fuit, Magontiae dominica octava pentecostes a Willigiso eiusdem civitatis archiepiscopo ordinatur.

[12.] 8. Eodem anno, novo rege natalem sancti Laurentii in civitate Patherbrunnensi 50

a) sequitur rasura: 3 aut 4 litterae exciderunt 1. b) Duisburg corr. Thiusburg 1. Tuisburg 2. c) 10. Ann. Hildesh. d) Quidam usque intulit in margine, manus 2, sumta ex Vita Berwardi c. e) M. d. o. p. a. in loco raso 2. f) e. c. a. in loco raso 2. ex Vita Berwardi addita. g) n. r. usque celebrante in margine 2. h) vox iam absorta 1.

17) in quo Paderborn. 18) in quo Corbeia. 19) Duisburg. 20) Dortmund. 21) die Senne. 55
22) Sequentia ex Ann. Hildesheimensibus a. 996—1002 fluxerunt. 23) ex Ann. Hildesh.

celebrante, donna Chunigunda, ipsius ut putabatur uxor, re autem vera castitatis emulatione soror, a praedicto Willigiso Magontensi archiepiscopo inibi^a regiae consecrationis dominium advenit; quod eidem ecclesiae in augmentum honoris et propectum magni decoris Dei^b misericordia provenit^c.

9. Meinwercus autem novo regi tam carnis propinquitate quam vitae sinceritate iam dudum notissimus, de karo fit karissimus, factusque est ei in negotiis publicis et privatis comes inremotissimus. Rex autem non habens nec habere disponens liberos, ecclesiarum Dei exaltationi continue invigilavit, et eternitatis flagrans desiderio, temporalia bona pro acquirendis aeternis liberali manu eis erogavit. Quo regni sui partes solerter circueunte et necessaria et utilia queque ubique sapienter disponente, occurrit ei 17. Kalendas Octobris Ketharius episcopus in loco qui Bochartum²⁴ dicitur, et ecclesiae suae ruinas innotescens, 24 forestim quae incipit de Delchana²⁵ flumine, et tendit per Osninge et Simthe usque in viam quae ducit ad Horhusen, et^d de hominibus ecclesiae commissae, tam liberis quam et servis, nulla iudiciaria persona constringendis, nisi advocato ab episcopo electo, regiae tuitionis defensionem, ipso primo anno regni eius, dominicae incarnationis 1002, indictione 15. optinuit²⁶. Sequenti dehinc anno dominicae incarnationis 1003, iudictione prima, veniente rege Quidilingaburg²⁷, obvius fuit iterum episcopus; et ecclesiae suae incendium lamentabiliter conquerens, quae domus apostolicus ac praedecessor eius confirmaverant, confirmari, et confirmata praeeptali pagina roborari obnixè petiit et obtinuit. Quia ergo Domino placuerunt viae eius, convertit ad gratiam inimicos ipsius; de²⁸ quibus Herimannus dux Sueviae se ei subdidit, et interventu principum in suo honore permansit; et plures alii qui non consenserant eius electioni. Ducatum autem Baioariae dans Heinricho, fratri domnae Chunigundae contectalis suae, incurrit offensam fratris sui Brunonis; qui inde plus iusto commotus, cum Heinricho filio Bertoldi comitis cum ambobus Bolizlavonibus, Polianico scilicet ac Boemico, a rege infideliter defecit. Set Heinrichus ad regem fugiens, in Gevikanstein custodiae datur; Bruno²⁹ vero proximo anno, interventu domnae Gislæ matris suae, regi reconciliatur.

10. Anno post haec secundo, dominicae incarnationis 1005, indictione 3, octava Kalendas Novembris venit episcopus ad regem in loco qui dicitur Corbeia, et ecclesiae penuriam nimiam conquerens, et regii solatii opem suppliciter deprecans. Rege autem in promptu quod daret non habente, Meinwercus capellanus eius, iam flammam dilectionis intimae operum exhibitione demonstrans, praedium situm in villa Bochinevordi³⁰ in comitatu Ludolfi comitis regi contulit, quod ipse rex episcopo suaeque ecclesiae in proprium donavit, ea^e ratione, ut praedictus episcopus, quam diu viveret, in sua potestate atque servitute hoc possideret, finitis vero suis temporibus, ad stipendia fratrum in Patherbrunnensi ecclesia Deo sanctoque Liborio famulantium pertineret. Cum igitur his et talibus misericordiae instaret operibus venerabilis episcopus, anno dominicae incarnationis millesimo nono, episcopatus sui 28^o, Heinrichi regis septimo, pridie nonas Martii³¹, quae illo anno extitit sabbatum ante Invocavit, eductus est de ergastulo carnis, et de valle huius miseriae et tribulationis assumptus, ut credimus, ad gaudium sempiternae consolationis.

11. b. Eo tempore rege consistente in Goslaria, ilico legatos suos ad eum direxit eccle-

^a in loco raso, ubi 4 rotes iam exciderunt. b) d. m. manu 2. c) provenit. Ipso anno Wotheloffus Onseburgensis episcopus obiit, eiusque Thetmarus, vir bonus et iustus, fortis, pius et moderatus, successit.

Hic presul factus implevit presulis actus.

Hic apud ecclesiam per se tam sedule factam

Ut patet in factis ipsius ibi quoque scriptis.

Constituit cunctis post haec instantibus annis.

Denique baptiste fundans in honore Iohannis

Adveniente sui sacro natalo patroni

Ecclesiam quandam, supplex dedicavit eandem.

Leticie sacre fratrum^m fedus haberi.

Anno millesimo^b bis quino desuper uno.

Ac in amore Dei miseros inibi recreari.

Ex quo^c sermo Patris sumpsit propositis carnis.

Et de collata de fratrum munere cerea

Onseburgensi quae scitur proxima sedi

Candelam fieri Baptiste in honore bestii.

Continuis horis tribuens sibi pignus honoris.

Meinwercus ita 2^o. 3. Quae sacro XIII. addita fuisse, noscitur Ipso anno manu sac. XIII. creantia scriptas et in

codice 1. additae indignant. d) et usque defensionem manu 2. addita. e) Bokenvörde manu sac. XV. additum.

f) manu 2. g) ea usque pertineret 2. in marg. h) De ordinatione b. Meinweri episcopi rubricam add. 2. i) mil-

teloffus 3. k) millesimo 2. l) quo summi a. 2. m) superannum 2.

24) Boppard. 25) vulgo Daleke. 26) v. Erhard Cf. Erhard l. c. Falke p. 636. Seibertz in Wigand Regesta Westfaliae dipl. n. 7^o. 27) cf. Archiv VI, 144. 31) Idem dies in Necrologio Pa-Ann. Hildesh. 28) ex Ann. Hildesh. 29) ex derbornensi indicatur teste Erhardo, Regesta West-Ani. Hildesh. a. 1004. 30) hodie Bökenvürde. faliae p. 149.

1009. sia, qui et obitum episcopi denunciarent, et clementiae eius solatium de successore idoneo suppliciter implorarent. Qua lugubri rex audita legatione, talem tantumque virum condigno merore delevit, et missarum elemosinarumque debita commemoratione animam eius divinae pietati commendavit. Post haec astitit episcopis et principibus qui aderant, de successore tali loco et tempore idoneo consilium habuit; et diu scrutatis perspectisque plurimis, Meinwercom tam nobilium natalium magnitudine, quam rerum et facultatum temporalium multitudine idoneum perhibuit. Hinc faventibus et congratulantibus omnibus, Meinwercom advocavit, et consueta benivolentia ei arridens, sumpta cirotheca: *Accipe*, ait. Quo, quid fol. 8. esset accepturus, percontante: *Episcopatum*, inquit rex, *Patherbrunnensis ecclesiae*. Illo autem dicente, quid sibi episcopatus ille deberet, qui de bonis propriis excellentiorem construere valeret: *Quia hoc*, inquit rex, *veraciter considero, ideo te inopiae illius misericorditer subvenire desidero, ut illius in celo coheres fieri merearis, cuius piam matrem in terris heredem tuum feceris*. At ille hilariter: *Ego, inquam, ea spe et conditione episcopatum suscipiam*; ostendens liquido, se non despectu paupertatis vel appetitu eminencioris sedis aut dignitatis, set affectu maioris utilitatis simpliciter contradixisse. Ibidem ergo in Goslaria proxima Mart. 13. dominica a Willigiso Magontino archiepiscopo et ceteris episcopis qui aderant consecratur, electioni eius et consecrationi congruente officio, quod eidem dominicae intulatur. Ea namque est dominica quadragesimae secunda, quae in ordine et ratione septem dominicarum, septem mundi aetates significantium, quinta extat, et pulchra rationabilique dispositione vacat, significans quintam mundi etatem, quando templo Dei diruto et populo eius in Babiloniam abducto, sacerdote, duce, altari legitimo carens, a laude Domini vacabat, non habens quae vel quibus aut ubi verba canticorum Domini decantaret. Cui captivitati in euangelio ipsius dominicae aptissime congruit a demonio vexata filia mulieris Chanaeae; quia sicut Nabuchodonosor tipum tenens diaboli, templum Dei spoliavit et populum eius captivavit, ita diabolus per se filiam Chanaeae, templum utique Dei, captivavit, et suo atrocissimo dominio et ludibrio mancipavit. Interveniebat fides patriarcharum et meritum Danielis ac sociorum eius, ut populus ille a captivitate Babilonica solveretur; clamabat fide et voce magna mulier Chanaea, interventibus sanctis apostolis, ut filia eius a demonio liberaretur. Tam captivitatis ergo Babilonicae quam mulieris ewangelicae per totum officium missae illius formam rectissime repraesentavit ecclesia, quae incendio vastata, sollicitudine pro pastoris viduata, in necessitatibus suis pro successore idoneo fideliter clamavit, et instanter clamando eum qui se secundum voluntatem Dei a fornicatione abstinens, vas suum in sanctificatione et honore possederat, interventu et consultu principum feliciter impetravit; per quem non tantum de micis quae cadunt de mensa dominorum recrearetur, verum etiam largissimis epularum deliciis abundantissime reficeretur. Sollemniter ergo consecratus, condigno honore Patherbrunno concursu et occursu omnis etatis et dignitatis deducitur et excipitur; et vere via regia in ovile ovium per hostium ingressus, episcopali sede intronizatur. Pontificatus itaque decoratus infulis, continue invigilavit curae commissae gregis; timensque notam mali servi et pigri qui reposuit in sudario pecuniam domini sui, nihil remissi faciebat cordi suo et corpori. Forinsecus pro generali cleri et populi gubernatione episcopali speculatione sollerter insudavit; intrinsecus autem pro omnium salute vigiliis et ieiuniis precumque hostiis Deo indesinenter supplicavit. Lucerna namque in domo Domini supra candelabrum posita, arsit in se Dei et proximi dilectione; luxit alius eiusdem lucis sedula exhibitione. Denique pro adipiscenda immortalitatis corona contulit ecclesiae, quae hereditario iure possederat vel multimodo iugis servitutis labore optimuerat, temporalia bona; quae sicut alios usu malo a salute praepediunt, ita alios usu bono ad salutem promovent.

fol. 9. 12. Principalem ecclesiam sumptu ingenti et magnificentia singulari construxit; quam [17.] tertia die adventus sui delecto opere modico a praedecessore suo inchoato, et usque ad fenestras neglegenter consummato, a fundamentis celeriter atque alacriter erexit. Operariis autem sollerter operi instantibus, quadam die advenit quidam vir incognitus, qui episcopum astantem salutavit suppliciter, suumque servitium obtulit ei humiliter. Quem episcopo, quam sciret servitii artem, percontante, et cementarium et carpentarium se profitetur; et mox ab episcopo clavum tunc fortuito lignis compingendis necessarium facere iubetur. Quo celeri velocitate velocique corporis agilitate decenter et convenienter facto, cooperaturus

a) cod. habet invigilavit superscripto sud; itaque insudavit edidimus. b) mirabilique corr. uelocique c.

operantibus apponitur, artisque suae scientia, probatus et approbatus omni experientia, ab episcopo omni operi praeponitur. Quo non multo post mortuo, advenam suum episcopus digno sepulturae commendavit officio, fieri mandans ei in cripta iuxta murum monumentum, ponens ad caput eius trullam eius et malleum ad posteritatis monumentum, per tantae humilitatis et pietatis excellentiam magnam sibi acquirens operantium sibi que famulantium benivolentiam. Prepositis autem operi singulis magistris, ipse ad reliqua episcopi negotia disponenda convertitur, quae videlicet dioeceseos terminos frequenter lustrare; si fidelium fides spei, si spes concordaret rei solleter investigare; bene acta confirmare, neglecta reformare, bene agentes, ut in melius proficerent, ammonere; negligentibus, ut respicerent, oportune importune instare. Denique omnibus omnia factus, pro cunctis animae et corpori eorum necessariis erat sollicitus; primoribus et maioribus exhibens se formidum et honori, subditis secundum uniuscuiusque meritum timori pariter et amori. Oculatus autem ante et retro ut sic internorum et spiritualium sollicitudinem gereret, ut tamen exteriorum providentiam pro subiectorum necessitatibus supplendis non negligeret, regni negotiis, ut com-
 15 pellebatur, inservire cepit; ubi reddens Deo quae sunt Dei, et cesari quae sunt cesaris, ecclesiae commissae prodesset, ubi se oportunitas optulisset loci et temporis. Continue autem regi insistens, ut ecclesiae sibi commissae, lamentabiliter incendium passae, secundum sponsonem qua sibi eam commiserat succurreret, rex misericorditer annuit, et praefatae ecclesiae miseratus paupertatem, multa ei bona tam in praediis quam facultatibus aliis larga manu et plena caritate pro Dei amore dilectique sibi episcopi assiduo et devotissimo obsequio contulit. Sepius autem in civitate Patherbrunnensi commoratus, operum et studiorum eius adiutor et cooperato exiit, favente et instante per omnia venerabili Chunigunda regina, cui non minor voluntas quam facultas in ecclesiis Dei amplificandis et meliorandis semper fuit. Quodam itaque tempore inibi commorante beatus Heimeradus de Suevia
 20 oriundus, voluntaria paupertate pro Christo exul et peregrinus, eo adventi, eumque lurida facie et procéri³² corporis macie ac vestium silitate deformem episcopus ut vidit, unde ille³² diabolus emergeret inquisivit. Ille autem cum, se diabolum non esse, humiliter et patienter dixisset, quesivit episcopus, an presbyter esset. Ubi autem eo die divina misteria eum celebrasse cognovit, protinus sibi libros in quibus cantaverat deferri mandavit. Quos incomp-
 30 et neglectos et nullius ponderis aut precii aspiciens, eodem momento in ignem proici fecit, fol. 10. eumque iussu reginae, episcopi iusto zelo ut videbatur compatentis, verberibus cedi praecepit.

13. Post haec quidam comes Doudiche nomine, de monte qui Warberge³³ appellatur, superveniente festivitate sancti Andreae apostoli episcopum ad convivium invitavit. Cum
 35 autem comes beatum Heimeradam quoque invitasset, et in vigilia ipsius apostoli eum ad cenam episcopo oppositum sedere fecisset, commotus episcopus, quid vir tantae prudentiae sibi in illius praesentia vel consortio vellet, interrogavit; et multis iniuriis verborum adversus illum exardescens, delirum et apostatam eum appellavit. Beato vero Heimerado pro Dei amore cuncta patienter et silenter ferente, respondit comes, se nescisse, quicquam eum
 40 adversus illum controversiae habuisse; cepitque verbis lenibus et humilibus animum episcopi mitigare, et viro Dei, quoniam pro vitae suae merito eum valde venerabatur, veniam obnixius postulare. Sed perstitit in sua sententia episcopus, placari non valens ullis precibus; quatenus tantae nimietatis perturbatione fieret ei postmodum humilitatis custodia, et in tantae nobilitatis et dignitatis viro satisfactio inferiori voluntarie exhibita, ad exemplum humilitatis
 45 a discretis commendaretur, quae vix maioribus a subditis iure subiectionis exhibenda imitabilis videretur. Denique quoniam ab hominibus sanctus putaretur, experiri se velle sanctitatem illius dixit; statimque coram omnibus, ut altero die Alleluia ad missam cantaret, sub interminatione plagarum ei iniunxit^d. Cumque comes pro eo obnixius supplicando, et ei huius actionis remissionem petendo, nihil ageret nisi quod oleum carnino adiceret, nocte
 50 finitis matutinis laudibus, assumpsit hominem Dei secretius, et consolans eum, obsecrabat, ut temptamenta, sanctorum virorum purgamenta, non refugeret, set saltem in nomine sanctae Trinitatis incipiens, cetera Deo committeret. Qui multum remittens, et se dimitti ad hospitium flagitans, multis precibus victus, tandem adquevit; et veniente hora cum episcopus

a) dioeceseos l. 2. b) in marg. add. rubricam: De beato Heimerado presbytero et Meinwero episcopo 2. c) heimeradus corr. heimeradus o. d) iniunxit c.

32) Ex Ekkeberti Vita Heimeradi. 33) Warburg.

nullo modo a proposito posset^a abduci sententia, processit, inchoavit, sollempniter et iucunde percantavit, adeo ut omnes qui aderant mirarentur, et se ex nullius umquam hominis ore suaviori modulationem audisse faterentur. Episcopus autem finita missa virum Dei secretius tulit, et ad pedes eius ruit; et veniam pro commissis in eum humiliter postulans, et celeriter impetrans, perpetuus ac fidelis ei postmodum amicus fuit. Episcopus autem ipsum^b castrum, sui munimine vastum, ecclesiae Patherbrunnensi, in cuius diocesi consistit, ornamento et munimento utile, situ vero loci in aquis lignis pascuis omnimodis habile, considerans, pro venditione sui vel voluntaria traditione variis modis comiti^c instabat; set ille filium de pelice quam duxerat natum heredem facere disponens, monitis salutaribus non obaudiebat.

[20.] 14. Pontificatus eius itaque anno secundo, dominicae incarnationis 1010^d, indictione 8, fol. 11. Ansfrius^e venerabilis Traiectensis episcopus, cuius mira laudum praeconia in gestis suis inveniuntur, ad celestem vitam sustollitur, eique Adelboldus subrogatur. Sequenti anno fol. 10. 7. Kalend. Martii, Willigisus^f Magontiensis archiepiscopus omni memoria dignissimus, episcopus sui anno trigesimo sexto, post incendium monasterii Magontiensis^g honorifice ab eo constructum, quod 3. Kalendas Septembris accidit, secundo, ad Christum migravit, et in loco cum eius Erkinbaldus abbas Fuldensis subintravit. Quinta^h dehinc proxima Iduum Februarii Bernhardtus pius dux Saxonicus, filiusⁱ Herimanni ducis, obiit; et filius eius Bernhardus fa- fol. 12. vente^j sibi Meinwercio episcopo amicisque suis ducatum optinuit, et homo episcopi factus, iuge obsequium in omni fidelitate sibi exhibuit. Frater^k quoque praefati ducis Bernhardt, comes Liuderus, proxima quarta Kalendas Aprilis obiit, qui cum uxore sua Emna, senatrice christianissima, multa bona ecclesiae Bremensi contulit.

[21.] 15. Post haec 4. Idus Aprilis in festo beati Gregorii, cum rege in villam regiam, quae Tribura dicitur, episcopus^l devenit, ubi^m comitatum quem Haold, dum vixit, tenuit, situm in locis Haverga, Lingaⁿ, Thiatmali^o, Aga, Patherga, Treveresga^p, Langaneke^q, Erpesfeld^r, Sibiki, Matfeld, Nihterga, Sinatfeld, Ballevan, prope Spriada, Gambeke, Gession, Siwardeshus^s, cum omni legalitate rex ei^t in proprium dedit.

16. Post pentecoste Helmwardeshusen^u venit, et monasterium, quod Ekkihardus comes^v in proprietatis suae fundo construxerat, in honore sanctae et individuae Trinitatis sanctique Salvatoris et victoriosissimae crucis et sanctae Mariae perpetuae virginis sanctique Petri apostolorum principis et omnium apostolorum omniumque sanctorum, Nonas Iunii dedicavit.

[22.] 17. Sequenti anno^w, pridie^x Nonas Ianuarii, Libentius Bremensis archiepiscopus obiit, eique Unuwanis Patherbrunnensis ecclesiae canonicus, favente Meinwercio episcopo, successit. Hic omnibus hominibus acceptus, et clero adprime benivolus, inter innumera pie recordationis monumenta, canonicis ecclesiae beati Petri, eo loci patroni, curtem quandam Borengun^y, ut eius servitium per natalitia esset apostolorum, contulit; in australi parte chori altare in honore sancti Liborii patroni sui construxit et dedicavit; primus omnium congregationis, quae antea quidem mixta ex monachis vel canonicis conversatione debebant, ad canonicam regulam traxit; lucos in episcopatu suo, in quibus paludicolae regionis illius erroris veteri cum professione falsa christianitatis immolabant, succidit; multos gentilium in Danja et vicinis borealibus partibus ad Christum convertit; plures in diocesi sua ecclesias fundavit et dedicavit; et pro optinendis aeternae vitae gaudiis omni vigilantia et instantia insudavit, quandiu in hoc fragilitatis corpore militavit.

a) possit corr. posset c. b) adscriptum c. c) scriptum erat primo MXI. ind. IX. VII. Kal. Mar. Willigisus etc. 45 dande ita ut iam legitur ampliatum. d) adiectum. e) f. h. d. adiecta. f) Frater — contulit adiecta. g) i. f. h. G. adiecta. h) adiectum. i) et corr. ubi. k) siwardeshusus c. l) r. e. adiecta. m) De Helwardeshusen rubricam add. 2. n) in marg. Ekkihardus construxit helmwardeshusen. o) De Unvano episcopo add. rubricam 2. p) pridie usque Mulinhusen devenit in scedula adiecta, quum primo Sequenti anno XVIII. Kal. Febr. rex Mulinhusen devenit legerelet.

34) ex Ann. Hildesh. 35) ex Ann. Hildesh. 44) V. diploma in Monumentis Paderborn. p. 44 36) ex Ann. Hildesh. sed mutata. 37) Haec desunt in Ann. Hildesh. 38) ex Adamo Bremensi II, 44. addita tamen die emortuali. 39) Lemgo. 40) Detmold. 41) meridionalis pars praefecturae Ruden. 42) meridionalis pars praefecturae Geseka; Seibert in Wigand Archiv VI, 133. 43) in septentrionali parte praefecturae Ruden; ib. p. 134. 44) V. diploma in Monumentis Paderborn. p. 44 et apud Schaten Ann. Paderb. I, p. 394. 45) ad Wisaram superiorem. 46) ex Adamo Bremensi II, 44. 45. 46. 47) Botogun Adamo, est Baden in districtu Achim; v. Lappenberg Hamburg. 55 Urkundenbuch p. 64. 48) obiit a. 1029. d. 6. Kal. Februarii.

1013. quamque ipse rex pro remedio animae sui praedecessoris tercii Ottonis divinae memoriae imperatoris augusti, et incolumitate suae vitae ac spe futurae, cum omnibus attentis suis tali conditione Meinwerci episcopo concessit, ut eandem curtem quamdiu viveret in propriis usus potestative possideret, post finem vero vitae suae ad vestitum canonicorum in Patherbrunnensi sede Deo sanctaeque eius genitrici Mariae nec non beatis Kiliano ac Liborio servitium, annuatim ineliorandum pertineret: et si quis hanc donationem infringeret, 100 libras auri persolveret, 50 Patherbrunnensi ecclesiae, 50 camerae regiae. O quantae dilectionis inditium, simul et semel haec tribuentis! O quam sincerae devotionis servitium, talia et similia accipere merentis!

Posteritas dantem commendet et accipientem

Per pia vota patrem placans his omnipotentem.

126.] 23. Episcopus itaque, quae desideraverat, impetratis, Patherbrunnam revertitur; et rebus domesticis dispositis, et magistris idoneis operibus praepositis, tempore autumnali et regem proficiscitur. Rex⁵⁴ autem subiectis omnibus, et in deditionem redactis quae rebellare temptaverant urbibus, proximum natale Domini Papiae celebravit; indeque^b profectus, Apuleam⁵⁵ a Graecis diu possessam Romano imperio recuperavit, eidemque provinciae Ismahelem ducem praefecit. Cum autem civitates Apuleae pertransisset, et quae ad honorem et utilitatem regni pertinebant ubique prudentissime disposuisset, infirmatus morbo calculi, nulla poterat medicorum arte curari. Remedio autem cessante humano, corde et animo se commisit divino; ascendensque montem Cassinum, patrocinium sancti Benedicti et beatae Scolasticae sororis eius pro sanitatis suae adeptione suppliciter imploravit, et mirabiliter impetravit. Denique completa oratione ad hospicium se contulit, et lassatus ac debilitatus in lectulo se collocavit. Quo obdormiente, sanctus Benedictus ei apparuit, et a Deo, in quem speravisset, eum exauditum asseruit. Et ferro medicinali, quod tenebat, partem illam, ubi calculus herebat, aperiens, evulsam eum in manu regis posuit, et hiatu vulneris²⁵ subita redintegratione sanato disparuit. Rex autem evigilans, et calculum in manu sua considerans, advocatis episcopis et principibus, ostendit eis in se facta Dei magnalia, et cum eis Deum digne collaudans, contulit fratribus inibi Deo sub regula sancti Benedicti famulantibus in praediis, ornamentis plurimis dona regalia. Ab eo tempore et deinceps rex^c quadam speciali veneratione et devotione sancto Benedicto et omnibus monasticae religionis³⁰ cultoribus studuit deservire, et in amplificandis et protegendis rebus ecclesiasticis benignus²⁷] et devotus pater existere. Valedicto ergo fratribus, letus et hylaris inde discedens, Romam cum domina Chunigunda cum triumpho magno intravit; ubi a beato Benedicto papa benigne et honorifice susceptus, quantas miserationes et beneficia per servum suum Benedictum Dominus ei contulisset, enarravit. Papa autem Deo pro omnibus beneficiis suis gratias agens,³⁵ fol. 14. pro salute regis et totius populi christiani sacrificium laudis Deo immolavit, et sollempni Febr. 14. benedictione cum universi populi inestimabili exultatione regem in caesarem et imperatorem consecravit.

24. Eodem ergo tempore Bavenbergensem fundum rex cum omnibus pertinentiis suis beato Petro contradens, apostolico praesuli iugiter defendendum commendavit, et in commemorationem huius pactionis album ambulatorem⁵⁶ cum faleris singulis annis Romano praesuli dari constituit. Optinuit autem magnis humilitatis et suae devotionis precibus apud dominum apostolicum, ut tempore oportuno ad Alamanniam accederet, et Bavenbergensis fundi novellam plantationem visitaret. Ibi dominus apostolicus Meinwercum episcopum praekonio virtutis et pietatis eximiae ubique karum et praeclarum habitum benigne suscepit,⁴⁵ et eius ardentissimae in Deum dilectioni et devotioni congaudens et congratulans, de omnibus quae ab eo petiit parata et devota caritatis benivolentia satisfacit. Denique desiderium eius de reliquiis sanctorum ad constructionem monasteriorum audiens, tertium dimidium corpus septem fratrum filiorum sanctae Felicitatis, qui sub Antonino imperatore passi sunt, Philippi videlicet Iuvenalis et Felicis, et craneum sancti Blasii, qui sub Licinio anno dominicae incarnationis 322. gloriosa passione migravit ad celos, brachium quoque sancti Miniatitis, qui sub Diocletiano 8. Kalend. Novembris passus est, cum aliorum plurimorum sanctorum reliquiis ei tribuit; et privilegium de bonis ecclesiae suae concessis vel concedendis aposto-

a) De imperatore Heurico qualiter curatus sit a calculo rubricam add. 2. b) quo additum. c) vox adiecta.

54) Cf. Ann. Hildesh. 55) Quae sequuntur usque laudis Deo immolavit ex Vita Heurici c. 22 — 25. 56) theutonice Zelter.

lica auctoritate contulit. Quod ad posteritatis monumentum et Patherbrunnensis ecclesiae stabile praesidium et firmamentum hic inseratur, ut ipsa exemplis tantae devotionis ad augmentum suae securitatis et utilitatis instruat, raptorum vero quisque ad cumulum suae dampnationis videat et audiat, ut confundatur:

25. *Benedictus* episcopus servus servorum Dei, dilecto in Domino filio Meinverco venerabili episcopo Patherbrunnensis ecclesiae suisque successoribus in perpetuum. Desiderium, quod ad religiosum propositum et sanctorum locorum stabilitatem pertinere monstratur, sine aliqua nostra, Deo auctore, dilatione perficiendum; et quotiens in quibusdam eius utilitatibus commodis nostrorum assensum, et solitae apostolicae auctoritatis exposcit^b praesidium, id nostro benignitatis intuitu nos convenit subvenire, et rati pro integra securitate ex ratione solidare, ut ex hoc ipsis venerabilibus locis salus et indemnitatis proficetur, et nobis quoque lucri potissimum praemium a conditore omnium Deo in sideris arcibus proscribatur. Igitur, quia postulastis a nobis, quatenus confirmaremus, et apostolica auctoritate corroboraremus, tuae ecclesiae tibi et successoribus tuis in perpetuum, quaeque pro redemptione animarum suarum ab imperatoribus sive regibus, ducibus, comitibus, vel ab omnibus magnis parvisque personis oblata sunt sive commutata, seu omnia quae tu, ductus amore Dei, de propriis tuis hereditatibus eidem tuae venerabili sponsae contulisti, perpetuo, inclinati precibus tuis, per huius privilegii seriem confirmamus, et corroboramus ecclesiae tuae tibi tuisque successoribus omnia praedia culta vel inculta, nec non omnia quae ei pro redemptione animarum suarum ab imperatoribus, maximeque a christianissimo et serenissimo filio nostro dilectissimo ac sanctissimo imperatore Henrico oblata sunt, sive in comitatibus, seu ubicumque fuerint; nec non omnia, quae a regibus, ducibus, comitibus, magnis parvisque personis iam dictae ecclesiae oblata sunt. Similique modo confirmamus ea omnia loca, quae tu ipse pro redemptione animae tuae et parentum tuorum iam dictae sponsae de propriis hereditatibus contulisti, nec non ea quae ab aliquibus commutata sunt; statuente apostolica censura, sub anathematis interdictione, ut nulli unquam magnae parvaeque personae liceat contra hunc nostrum apostolicum privilegium insurgere vel contraire. Si quis autem, quod non optamus, temerario ausu contra huius nostrae apostolicae praecipitacionis seriem pie a nobis promulgatam venire agereve temptaverit, sciat se domini nostri apostolorum principis Petri anathematis vinculo innodatum, et cum diabolo et eius atrocissimis pompis, atque cum Iuda traditore domini nostri Iesu Christi, in aeternum igne cremandum, simulque et in voragine tartareoque chaos demersus cum impiis deficiat. Qui vero pio intuitu custodes et observatores huius nostrae salutiferae praecipitacionis exiterint, benedictionis gratiam caelestesque retributiones ac aeterna gaudia, ab ipso iudice domino Deo nostro consequi mereantur. Scriptum per manus Benedicti notarii et scribarii sanctae Romanae ecclesiae, in mense Martio, indictione 12.º anno dominicae incarnationis 1014.

26. Cum autem episcopus inibi cum rege aliquandiu moratus, de lue gravissimae mortalitatis, quae immanissime exercitum depopulabatur, mestus esset, accessit ad eum quidam Romanorum, consilians ei ut pro suorum incolunitate aliquam se venerationem in terra sua facturum sancto Alexi voveret. Qui ilico sublatis ad celum manibus et oculis, se monasterium honori et amori eius congruum facturum, si suis precibus suorum incolunitatem a Deo optineret, sinceriter vovit; et se eius meritis a Deo exaudiri, suorum omnium iumentorum et hominum incolunitatis receptione et conservatione veraciter probavit. Novus autem imperator, omnia quae volebat a domno apostolico impetrans, consolatione eius et benedictione in Domino confortatus, Alpes⁵⁷ Penninas⁵⁸ transcendit, et Papiam rediens, sanctum pascha ibidem feriavit.

27. Venerabilis autem episcopus, tam materiali quam spirituali gladio ecclesiam commissam muniti et tueri desiderans, imperatorem inibi cum amicis suis et regni magnalibus adiit, et ut talia bona imperiali auctoritate confirmaret, qualia domnus apostolicus sua canonica confirmaverat, suppliciter expetiit. Imperator autem eius ardui itineris laborem, quem suae dilectionis intuitu ad apostolorum limina secum arripuerat, remittens, rationabili petitioni solita benignitate promptissime favit, et omnia ab eo de bonis haereditariis Pa-

a) *Nulla haec manu coeva in cod. cathedralis Trevisensis N. 123 exarata est.* b) *exposcit c. 123.* c) *coces in perpetuum codex 123 hic omisa infra scribit.* d) *ita l. Codex Trev. 123 legit hunc superscripto hoc.* e) *XII. † Bene valeat.*
55 *codex 123, reliqua desunt.* f) *totum hoc caput in margine sed manu scriptoris.*

57) *A. P. l. ex Vita Henrici c. 25.* 58) *i. e. Apenninum.*

therbrunnensi ecclesiae collata vel deinceps conferenda, vel alia qualibet sua instantia et industria a quibuscumque fidelibus acquisita seu acquirenda, commutata vel commutanda, regiae auctoritatis praecepto aureo sigillo bullato confirmavit et corroboravit⁵⁹.

28. Dimisso autem imperator⁵ exercitu in terram suam, regni negotiis ubique prudenter dispositis, per omnia virtutis et pietatis vestigia dereliquit; et ubicumque servorum Dei⁶ habitacula invenisset, eorum res adaugens et amplificans, omnium se orationibus commendavit. Cluniacum⁶⁰ quoque, inter alia ubique terrarum pro suae religionis fervore et situ loci nominatum, cum domno Meinwercio episcopo et paucis familiaribus suis adiit, et multa sanctitatis et religionis inditia quae audierat vera esse comprobans, coronam auream preciosissimis gemmis adornatam, ad missam quae de cathedra sancti Petri celebratur optulit; et fraternitate monachorum humiliter petita et accepta, cum maxima contricione cordis omnium se orationibus commendavit, et in supplementum necessariorum rerum optima praedia in Alsatia eidem congregationi testamentaria auctoritate delegavit. Ibi imperatore favente et suum in omnibus auxilium spondente, episcopus Meinwercus ab abbate et congregatione 13 fratres ad construendum monasticae vitae cenobium petiit et impetravit; cum quibus assumpta libra panis et potus, et regula, et anthiphonario uno et ymnario, festinanter repatrians, capellam in honore sancti Benedicti in occidentali parte Patherbrunnensis civitatis fundavit, et celeriter consummavit. Monachorum autem emulis adventum eorum causantibus, eisque utilius secundum nominis sui ethimologiam a turba et civitate remotos fore, civitati vero honestius in eo loco clericos vel moniales degere affirmantibus, venerabilis episcopus humiliter rationem reddidit, dicens femineum sexum naturae suae qualitate fragilem esse, et infirmorum animas per eas scandalizare et scandalizari facile posse; monachos vero convenientius vicinos et coniunctos esse clericis quam clericos, ut in variis lubricae vitae excessibus et eventibus, in divinis et humanis, fraterna karitate et unitate invicem succurrerent et consulerent¹, et ceteris regendis norma et forma facti, episcopo, sub cuius umbra alarum requiescerent, in utriusque vitae provisione et dispositione auxilio et consilio forent; adiciens, id decere et debere fieri, ut ad servitium laici et ad consilium² admitterentur clerici. Qua ratione data et audita, quique boni et discreti dicta eius et facta approbantes, rationabiliter cepta feliciter prosperari et consummari optaverunt; similia autem similibus congaudentes, dissimilibus et melioribus invidere et derogare non cessaverunt.